
Comune di Napoli

Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

Verbale seduta pubblica 27/11/2023

VERBALE N.2

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento di un Accordo Quadro ex art. 59 D.lgs. 36/2023 per il
servizio di Assistenza specialistica all’integrazione scolastica destinato agli alunni disabili frequentanti le
scuole comunali del Comune di Napoli.

 Verifica documentazione  amministrativa

Lotto 1 – CIG: A0225BB7B6
Lotto 2 – CIG: A0225BC889
Lotto 3 – CIG: A0225BD95C

L’appalto è interamente gestito con modalità telematica. Pertanto, le offerte sono state formulate dagli
operatori  economici  e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per  mezzo della  Piattaforma
digitale  accessibile all'indirizzo: https://www.acquistinretepa.it.

L’anno duemilaventitré il giorno 27 del mese di novembre, alle ore 9,00, presso la sede del Servizio Politiche
d'Inclusione  e di Integrazione Sociale, sita in Napoli alla via Salvatore Tommasi n. 19, è presente, ai sensi del
“Disciplinare  per  la  nomina  e  la  composizione  delle  commissioni  aggiudicatrici  e  dei  seggi  di  gara"  -
approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del 01/12/2016 - e alle Linee Guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e
compiti del RUP" e s.m.i. la:

1. Dott.ssa  Sara  Chiauzzi,  in  qualità  di  RUP  competente  all'esame  della  documentazione
amministrativa degli enti partecipanti;

La stessa viene coadiuvata nelle operazioni di gara dalla

2.  Dott.ssa Anna Di Vaio, matricola 55385, Assistente Sociale del Servizio Politiche di Inclusione e di
integrazione Sociale, in qualità di testimone;

3. Dott.ssa Giuseppina Palumbo, matricola 55317, Assistente Sociale del Servizio Politiche di Inclusione
e di integrazione Sociale, in qualità di testimone e segretaria verballizzante.

PREMESSO

• con disposizione dirigenziale n. 17 del 25/10/2023 è stata indetta la procedura  ai sensi dell’art.192
del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023. Indizione procedura negoziata, mediante



RDO sul MEPA, per la stipula di un accordo quadro con un unico operatore ai sensi dell’art. 59 del
D.lgs.  n.  36/2023, per l’affidamento, con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
delle  attività  denominate  “Assistenza  Specialistica  scuole  comunali”  per  l’anno  scolastico
2023/2024;

• che l’affidamento ha per  oggetto la  gestione del  servizio  di  assistenza specialistica finalizzata  a
valorizzare  l’autonomia  e  l’inclusione  scolastica  degli  alunni  disabili  frequentanti  le  scuole
dell’infanzia comunali dislocate sul territorio cittadino;

• che, come specificato all'art. 18 del Disciplinare di gara la valutazione delle proposte progettuali è
demandata  ad  apposita  Commissione,  che,  in  applicazione  dei  criteri  previsti  dallo  stesso
Disciplinare, formulerà una graduatoria delle proposte pervenute;

• che entro il  termine perentorio fissato nella  predetta procedura per il  giorno 14 novembre ore
12.00  sono pervenute le seguenti offerte:

LOTTO 1- Assistenza Specialistica Municipalità 1, 9 e 10  - n.12

N. N. DI PARTECIPAZIONE Denominazione

1 979965 Gesco Consorzio di Cooperative Sociali

2 980371 ACSOM - COOPERATIVA SOCIALE

3 981941 CONSORZIO MATRIX

4 969936 Esculapio - Atena

5 974617 SIRIO Soc. Cooperativa sociale

6 970337 RTI BAMBU'/VALINOR

7 965370 COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR

8 958704 ATI IFLHAN/GIULI

9 957174 PROGETTO A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

10 980585 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE LA RONDINE A R.L.

11 955937 MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE

12 945441 COOPERATIVA SOCIALE MIRO

LOTTO 2- Assistenza Specialistica Municipalità 2, 3, 5 e 8

N. N. DI PARTECIPAZIONE Denominazione

1 980091 Gesco Consorzio di Cooperative Sociali

2 982205 CONSORZIO MATRIX

3 979101 COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR

4 977049 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE LA RONDINE A R.L.

5 981352 SIRIO Soc. Cooperativa sociale

6 965038 COOPERATIVA SOCIALE MIRO

7 970368 RTI BAMBU'/VALINOR

8 955946 MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE

9 978799 ATI IFLHAN/GIULI



10 980619 PROGETTO A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

11 956117 RAGGIO DI SOLE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS

LOTTO 3 Assistenza Specialistica Municipalità 4,6 e 7 n. 12 Offerte Tecniche

N. N. DI PARTECIPAZIONE DENOMINAZIONE

1 982409 CONSORZIO MATRIX

2 979594 COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR

3 981705 SIRIO Soc. Cooperativa sociale

4 978806 ATI IFLHAN/GIULI

5 980864 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE LA RONDINE A R.L.

6 980985 PROGETTO A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

7 980394 ABU'

8 980112 Gesco Consorzio di Cooperative Sociali

9 964267 RTI ESCULAPIO FATTORIA NEL PARCO

10 975926 RTI BAMBU'/VALINOR

11 955951 MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE

12 964293 CONSORZIO TERZO SETTORE COOPERATIVA SOCIALE - S.S.D.

• che  il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi
dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023,

• che nella seduta del  giorno 16/11/2023 il RUP si è aggiornato per il  prosieguo dell’esame  della
documentazione amministrativa al giorno 27/11/23 alle ore 9,00. 

Tutto ciò premesso

Alle ore 9,00 il  RUP previa autorizzazione a parte del Dirigente, non essendo in possesso di  autonoma
abilitazione,  accede  con  le  credenziali  del  Dirigente  al  sito  www.acquistinretepa.it e  prosegue  con  le
operazioni  di esame della documentazione amministrativa dei concorrenti, sbloccando secondo l’ordine
della piattaforma la documentazione amministrativa dei seguenti operatori economici:

1. Il RUP procede a sbloccare la documentazione amministrativa della Cooperativa Sociale Miro, con
sede legale in Napoli al Centro Direzionale isolato G1, al fine di esaminare i documenti caricati dal
candidato.  La  COOPERATIVA  SOCIALE  MIRO  è  carente  dei  requisiti  di  capacità  economica  e
finanziaria e dei  requisiti di capacità tecnico e professionale di cui all’art. 6.2 e 6.3 del Disciplinare di
gara  e si è avvalsa dei requisiti della  Cooperativa Sociale Fattoria nel Parco , con sede legale in Torre
del  Greco  (NA)  alla  Via  Corso  Garibaldi  n.61  Cap  80021-  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n.
03871041210,  per  il  raggiungimento,  dei   requisiti  previsti,  producendo  regolare  contratto  di
avvalimento.   Il concorrente partecipa alla gara per i lotti 1 e 2.

Il RUP rileva che nel DGUE, relativamente alla domanda “L'operatore economico si è reso colpevole
di gravi illeciti professionali di cui all’art. 80 comma 5 lett. c) del Codice?“ non è chiarito l’importo

http://www.acquistinretepa.it/


dell’irregolarità nel versamento di contributi e accessori INPS, né le modalità ed i tempi impiegati per
la  rimozione dell’irregolarità.  Inoltre,  nella  successiva  domanda  “In  caso affermativo,  l'operatore
economico ha adottato misure di autodisciplina?” non è stata fornita alcuna risposta, pertanto il RUP
ammette la  Cooperativa Sociale  Miro,  con la  riserva  che produca i  suddetti documenti e che le
informazioni contenute in detti documenti siano considerate idonee all’ammissione del concorrente.

2. Il RUP procede a sbloccare la documentazione amministrativa di COOPERATIVA SOCIALE NUOVA
SAIR  con sede legale in Roma al Viale del Tecnopolo n.83 C.F./P.I. 04197741004 al fine di esaminare
i documenti caricati dal candidato. Il concorrente partecipa alla gara per tutti i lotti.

Verificata la completezza e la regolarità della documentazione presentata dal concorrente, verificato il
possesso, sulla base di quanto dichiarato dal concorrente nella compilazione del DGUE, dei requisiti
generali e speciali, prescritti dalla legge e dal disciplinare di gara per la partecipazione alla gara in
oggetto, il RUP ammette la COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR  al prosieguo delle operazioni di gara.

3. Il  RUP procede a sbloccare la  documentazione amministrativa di  ESCULAPIO con sede legale in
Napoli  via   Comunale  Toscanella  n.50  C.F./PI  07062211219  e  ATENA  SOCIETA'  COOPERATIVA
SOCIALE con sede legale in Napoli  VIA DEI CIMBRI, 8 C.F./PI 07984791215 al fine di esaminare i
documenti caricati dal candidato. Il concorrente partecipa alla gara per il lotto 1.
Verificata la completezza e la regolarità della documentazione presentata dal concorrente, verificato
il  possesso,  sulla  base  di  quanto  dichiarato  dal  concorrente  nella  compilazione  del  DGUE,  dei
requisiti generali e speciali, prescritti dalla legge e dal disciplinare di gara per la partecipazione alla
gara in oggetto, il RUP ammette  ESCULAPIO/ATENA al prosieguo delle operazioni di gara.

4. Il RUP procede a sbloccare la documentazione amministrativa di GESCO con sede in Napoli alla via a
Vicinale Santa Maria del Pianto n. 36 Centro Polifunzionale Torre 1 C.F./PI 06317480637. al fine di
esaminare i documenti caricati dal candidato. Il concorrente partecipa alla gara per tutti i lotti. 
Verificata la completezza e la regolarità della documentazione presentata dal concorrente, verificato
il  possesso,  sulla  base  di  quanto  dichiarato  dal  concorrente  nella  compilazione  del  DGUE,  dei
requisiti generali e speciali, prescritti dalla legge e dal disciplinare di gara per la partecipazione alla
gara in oggetto, il RUP ammette  GESCO al prosieguo delle operazioni di gara. 

5. Il RUP procede a sbloccare la documentazione amministrativa di Medihospes Cooperativa Sociale
con sede in Roma alla Via F. Antolisei n.25, C.F./PI n. 01709130767 al fine di esaminare i documenti
caricati dal candidato. Il concorrente partecipa alla gara per tutti i lotti.
Verificata la completezza e la regolarità della documentazione presentata dal concorrente, verificato
il  possesso,  sulla  base  di  quanto  dichiarato  dal  concorrente  nella  compilazione  del  DGUE,  dei
requisiti generali e speciali, prescritti dalla legge e dal disciplinare di gara per la partecipazione alla
gara in oggetto, il RUP ammette Medihospes Cooperativa Sociale  al prosieguo delle operazioni di
gara.

6. Il RUP procede a sbloccare la documentazione amministrativa di Progetto A. Società Cooperativa
Sociale   con  sede  in  Bergamo  alla  Via  Rotonda  dei  Mille  n.  1  C.F./PI  01647320066  al  fine  di
esaminare i documenti caricati dal candidato.  Il concorrente partecipa alla gara per tutti i lotti.
Il  RUP rileva  che  mancano le  garanzie  provvisorie  relative ai  lotti 2 e  3,  nonché la  ricevuta  di
pagamento del contributo ANAC per tutti i lotti. Pertanto il RUP ammette l’operatore economico
Progetto A. Società Cooperativa Sociale con riserva di produrre i suddetti documenti.



7. Il  RUP  procede  a  sbloccare  la  documentazione  amministrativa  di  RAGGIO  DI  SOLE  Società
Cooperativa  Sociale  con  sede  in  Casoria  alla  via  Piave  n.  57  C.F./PI  05845721215, al  fine  di
esaminare i documenti caricati dal candidato. La RAGGIO DI SOLE Società Cooperativa Sociale, è
carente dei requisiti previsti agli artt. 6.2. lett. b) e 6.3 del disciplinare  di gara e si è avvalsa dei
requisiti dell’impresa ausiliaria Società Cooperativa Sociale a mutualità prevalente “Massimiliano
Kolbe”  con sede legale nel comune di Anzio (RM) al viale G. Marconi 171 – 00042, avente C.F.
03286030584,   in  possesso dell’esperienza richiesta per  il  raggiungimento,  dei  requisiti previsti,
producendo regolare contratto di avvalimento. Il concorrente partecipa alla gara per il Lotto 2.
Il RUP rileva che manca il DGUE dell’impresa ausiliaria ai sensi dell’art. 7 lette a), nonché la ricevuta
di pagamento del contributo ANAC. Pertanto il RUP ammette RAGGIO DI SOLE Società Cooperativa
Sociale, con la riserva che produca i suddetti documenti.

8. Il  RUP procede a sbloccare la  documentazione amministrativa della  RTI  SOCIETA’  COOPERATIVA
BAMBU’ con sede in San Sebastiano al Vesuvio (NA) alla via L. Palmieri n. 20 C.F./PI 03920881210 e
VALINOR SRL IMPRESA SOCIALE con sede in Portici (NA) alla via Garibaldi 162 C.F./PI 09833271217.
al fine di esaminare i documenti caricati dal candidato. Il concorrente partecipa alla gara per tutti i
lotti
Verificata la completezza e la regolarità della documentazione presentata dal concorrente, verificato
il  possesso,  sulla  base  di  quanto  dichiarato  dal  concorrente  nella  compilazione  del  DGUE,  dei
requisiti generali e speciali, prescritti dalla legge e dal disciplinare di gara per la partecipazione alla
gara  in  oggetto,  il  RUP  ammette  RTI  SOCIETA’  COOPERATIVA  BAMBU’/VALINOR  SRL  IMPRESA
SOCIALE  al prosieguo delle operazioni di gara.

Il RUP sospende l’esame della documentazione amministrativa alle ore 12,00.

Il RUP si aggiorna per l’esame  della documentazione amministrativa il giorno 29/11/23 alle ore 8,30.

F.to
Il Rup                                                                             I testimoni

  


